# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Terça -Feira
01 de Julho de 2025

1

ANO II / Boletim 208

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

ATOS OFICIAIS

PORTARIA Nº 141 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Subprocurador,
Símbolo CC1, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Administrativa da Câmara Municipal de Belford Roxo.

• RUAN BARBOSA DE OLIVEIRA

Conforme dispositivo na Lei nº 1650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 142 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar II, Símbolo CC4, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo.

• GUILHERME GOMES DE OLIVEIRA

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 143 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar II, Símbolo CC4, a contar de 01/07/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo.

• ANA CAROLINA DOS SANTOS ARRUDA

Conforme dispositivo na Lei nº 1650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 144 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor da
Procuradoria Geral, Símbolo CC5, a contar de
31/05/2025, da Estrutura Legislativa da Câmara
Municipal de Belford Roxo.

• LOHAINE BARROS DA SILVA

Conforme dispositivo na Lei nº 1650/2024 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

PORTARIA Nº 145 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor da
Procuradoria Geral, Símbolo CC5, a contar de
01/07/2025, da Estrutura Legislativa da Câmara
Municipal de Belford Roxo,

• THAISA VIEIRA DE MELO

Conforme dispositivo na Lei nº 1650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 146 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar I, Símbolo CC2, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• ANA MARIA LEANDRO BONFIM

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 147 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar I, Símbolo CC2, a contar de 01/07/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• BEATRIZ DA COSTA CABRAL

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 148 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor Jurídico
Especial, Símbolo CC4, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo.

• DANIELE DE CASTRO SOUZA E LIMA

Conforme dispositivo na Lei nº 1650/2024 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Terça -Feira
01 de Julho de 2025

2

ANO II / Boletim 208

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

PORTARIA Nº 149 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor Jurídico
Especial, Símbolo CC4, a contar de 01/07/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo.

• ALLAN HUDSON SILVA OLIVEIRA

Conforme dispositivo na Lei nº 1650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor
Legislativo da Mesa Diretora, Símbolo CC5, a contar de
31/05/2025, da Estrutura Legislativa da Câmara
Municipal de Belford Roxo.

• JULIETE SANTOS DE BRITO NASCIMENTO

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 151 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor  Legislativo
da Mesa Diretora, Símbolo CC5, a contar de 01/07/2025,
da Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo,

• PATRICK ALVES DA SILVA MATEUS

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 152 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor
Legislativo, Símbolo CC1, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• MARIA CLARA LIMA IGREJA

Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 153 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor  Legislativo,
Símbolo CC1, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• SAMANTA FELIX GOMES DE MELLO

 Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Terça -Feira
01 de Julho de 2025

3

ANO II / Boletim 208

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

PORTARIA Nº 154 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de
Serviço, Símbolo AS, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• AGRINALDO ROSA DOS ANJOS

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 155 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor de Serviço,
Símbolo AS, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• RAYSSA CAMPOS COELHO

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 156 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de
Serviço, Símbolo AS, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• ALAN JONES DA SILVA TELES

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 157 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor de Serviço,
Símbolo AS, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• BRUNO DE JESUS SOUSA

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

PORTARIA Nº 158 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de
Serviço, Símbolo AS, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• DAVI FERREIRA CAMPOS

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 159 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor de Serviço,
Símbolo AS, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• CLAUDIA CABRAL ABREU SOUSA

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 160 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de
Serviço, Símbolo AS, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• ELIAS MOREIRA CORTES

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 161 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor de Serviço,
Símbolo AS, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• IRENE DE JESUS SOUSA

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Terça -Feira
01 de Julho de 2025

4

ANO II / Boletim 208

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

PORTARIA Nº 162 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de
Serviço, Símbolo AS, a contar de 31/05/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• HUMBERTO SANTOS TEIXEIRA
• LEANDRA VASCONCELLOS DE CARVALHO
• LUIZ DE FIGUEIREDO OLIVEIRA JUNIOR

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 163 DE 01 DE JULHO DE 2025

EXONERAR do cargo em Comissão de Assessor de
Serviço, Símbolo AS, a contar de 30/06/2025, da
Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford
Roxo:

• ANGELA MARIA DOS SANTOS DA SILVA

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

PORTARIA Nº 164 DE 01 DE JULHO DE 2025

NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor de Serviço,
Símbolo AS, a contar de 01/07/2025, da Estrutura
Legislativa da Câmara Municipal de Belford Roxo:

• NATHALY SANTOS DE SOUZA

Conforme disposto na Lei n° 1.615/2020 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Terça -Feira
01 de Julho de 2025

5

ANO II / Boletim 208

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL

DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD

ROXO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação técnica de

bens imóveis pertencentes ou de interesse desta Casa

Legislativa, com vistas a subsidiar decisões

administrativas e patrimoniais;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial de

Avaliação de Imóveis, com a finalidade de realizar

vistoria, análise técnica e emissão de parecer sobre o

valor venal de imóveis vinculados à Câmara Municipal de

Belford Roxo.

Art. 2º - A referida Comissão será composta pelos

seguintes membros:

• Adeilton da Silva Oliveira,
Matrícula nº 115752011, Presidente;

• Cirlene Silva Ferreira,
Matrícula nº 101921998, Membro;

• Gabriel Zacconi Augusto,
Matrícula nº 1261632508, Membro.

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 90 dias, a contar da

publicação deste Ato, para apresentação de relatório

conclusivo, podendo, se necessário, requerer prazo

adicional devidamente justificado.

Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se e Cumpra-se
Belford Roxo, 01 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente